
                                                                                                                                               
H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a documentației 
Tehnice faza studiu de Fezabilitate pentru Proiectul ”Înființare retea de distribuție 

gaze naturale – Extindere retea tronson suplimentar de la 15,2 Km la 46,56 Km UAT 
Barasti cu satele aferente Barastii de Vede, Barasti de Cepturi, Boroiesti, Ciocanesti, 

Lazaresti, Mereni, Motoiesti, si Popesti  
( Vârșești, Sfârlogi, Mărunței, Cornești, Păvăloi, Pricinești ) 

 
 Consiliul Local al comunei Bărăști județul Olt: 
 
 Văzând Proiectul de Hotarare inițiat de primarul comunei Barasti Predel Augustin, privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a studiului de fezabilitate  pentru investiția ”Înființare 
rețea distribuție gaze naturale în comuna Barasti cu satele aferente Barastii de Vede,  Barasti de Cepturi, 
Boroiesti, Ciocanesti,Lazaresti,Mereni, Motoiesti, Popesti, (Vârșești, Sfârlogi, Mărunței, Cornești, Păvăloi, 
Pricinești ) 
 În temeiul prevederilor: 

Art. 44 alin. 1 si 4, si art. 45 din Legea 273/2006, privind Finanțele Publice Locale,cu 
modificările si completările ulterioare. 
Hotărârea  Consiliului Local al comunei Bărăști județul Olt nr. 21/2019 prin care s-a aprobat 

Înființarea distribuției de gaze naturale în comuna Bărăști cu satele Bărăști de Vede, Popești și 
Ciocănești, județul Olt” 

Hotărârea  Consiliului Local al comunei Bărăști județul Olt nr.14 din 18.03.2020 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico economici ,documentatia tehnica faza studiu de fezabilitate pentru 
proiectul „infiintare retea distributie gaze naturale in comuna Barasti judetul Olt” 

Hotărârea  Consiliului Local al comunei Bărăști județul Olt nr.18 din 05.05.2020 prin care s-a 
aprobat Concesionarea serviciului public de utilitate publica  de distributie gaze naturale  aferent 
obiectivului de „Infiintare retea de distributie gaze naturale in comuna Barasti judetul Olt 

- În baza dispoziţiilor art, 129 al. (2) lit. b), al. (4) IiI. d) şi e), al. (7) IiI. n), al. (9) IiI. 
a) şi c), art.240 al. (2) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanta de urgenta nr. 57/2019, 
publicată în Monitorul Oficial al României nr. 555 din 5 iulie 2019, art. 1 al. (2) IiI. a), art. 3, 
art. 4, alt. 5 al. (1) IiI.a) şi al. (2) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţii lor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţie finanţate din fonduri publice şi Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

-  În temeiul prevederilor dispozițiilor art.196 alin.1.  lit a), art.  129  alin(3), lit. I , art.139 alin.(3). din 
Codul administrativ aprobat prin OUG nr.57/2019, cu modificările și completările ulterioare. 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

 Articolul 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici si  documentația Tehnica faza studiu de 
Fezabilitate pentru Proiectul ”Înființare retea de distribuțiegaze naturale– Extindere retea 
tronson suplimantar medie presiune de la 15,2 Km la 46,2 Km UAT Barasti  cu satele 
aferente Barastii de Vede, Barasti de Cepturi, Boroiesti, Ciocanesti,Lazaresti,Mereni, 
Motoiesti, Popesti, (Vârșești, Sfârlogi, Mărunței, Cornești, Păvăloi, Pricinești ) 
 
Articolul 2. Se aprobă valoarea totală a investiției conform devizului general in valoare de             
33.807.357,16       lei inclusiv cu TVA. 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www.primariabarastiolt.ro., e-mail:contact@primariabarastiolt.ro 



 
Din care C+M 

 
27.002.810,37 lei inclusiv TVA 

Articolul 3 De executarea acestei hotărâri raspunde Primarul comunei Barasti judetul Olt 
Articolul  4 – Prezenta hotărâre se va comunica : 

- Instituției Prefectului. Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști, județul Olt. 
- Compartimentului buget – contabilitate din cadrul aparatului propriu. 
- Se va face publică prin afișare la sediul primăriei  și pe pagina de internet. 

 
 
 
   PRESEDINTE SEDINTA      SECRETAR GENERAL 
        BOERU MARIUS                                                      VETEANU NICOLAE MARIUS 
 
 
 
 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR.  15 / 30.03.2021 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate  

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate X simpla     absoluta  □ calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) 27.10.2021   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 28.10.2021   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 01.11.2021   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 27.10.2021   

 

NR. 53  din 26.10.2021 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 8 voturi ”pentru„ din totalul  

de 9 consilieri  in functie 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www.primariabarastiolt.ro., e-mail:contact@primariabarastiolt.ro 


